
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 20/02/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROGETTO  “STRATEGIA  E  CONDIVISIONE  PROVINCIALE  PER 
L’EVOLUZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO “DAL MINCIO AL PO, 
FORTEZZE,  SCAMBI  E  DEVOZIONE  IN  TERRE  VIRGILIANE  E 
MATILDICHE”. ACCETTAZIONE CONTRIBUTO DI REGIONE LOMBARDIA 
ED ASSUNZIONE IMPEGNI.

L’anno  duemilaventitre  addì  venti  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI         *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

· il Comune di  Bagnolo San Vito  in qualità  di  Ente Capofila,  ed i  Comuni di  Borgo 
Virgilio,  Curtatone,  Moglia,  Rodigo,  Roncoferraro  e  San  Benedetto  Po  in  qualità  di  
partner, hanno costituito il Distretto Diffuso di Rilevanza Intercomunale denominato “Dal 
Mincio al Po, fortezze, scambi e devozione in terre Virgiliane e Matildiche”;
· il Comune di Curtatone con deliberazione n.122 del 23 luglio 2009 aderiva al distretto 
delegando quale ente capofila il Comune di Bagnolo San Vito;

 

RICHIAMATI:
• la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  

commercio e fiere”, ed in particolare l’art.  5, che introduce e definisce i  Distretti  del 
Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali  
liberamente aggregati  sono in grado di  fare del  commercio il  fattore di  innovazione, 
integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere 
l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità 
commerciali,  e  che prevede,  da parte  di  Regione Lombardia,  interventi  finalizzati  al 
sostegno, anche economico, di tali Distretti; 

• la  d.g.r.  n.  10397  del  28  ottobre  2009  “Modalità  per  l’individuazione  degli  ambiti  
territoriali – Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999“, che 
introduce le definizioni di Distretto urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio 
di un unico Comune, e Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul 
territorio di più Comuni, individua i requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto 
e definisce le procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio; 

• la  d.g.r.  28  marzo  2022  n.  6182  “Approvazione  dei  criteri  applicativi  per  la  misura 
‘Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024’”; 

• il  D.d.u.o  n.  4971  del  12/04/2022  di  Regione  Lombardia,  avente  per  oggetto:  
“Approvazione del bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 2024” finalizzato 
a promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio 
lombardi,  sostenendo  sia  gli  investimenti  diretti  degli  operatori  economici,  sia  gli  
interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 24 maggio 2022 avente per oggetto 
“ATTO DI INDIRIZZO PER ADESIONE AL BANDO “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022 -  2024"  con la quale il  Comune di  Curtatone esprimeva parere 
positivo in merito alla partecipazione al bando “Sviluppo dei Distretti  del Commercio 
2022-2024”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 30 agosto 2022 con la quale si 
approvava la candidatura a valere sul bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”  
D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022; 

DATO ATTO che con D.d.u.o n. 17508 del 30/11/2022 Regione Lombardia ha approvato la 
graduatoria  dei  progetti  presentati  sul  bando “Sviluppo dei  Distretti  del  Commercio 2022 -  
2024”;
RISCONTRATO CHE
· il Distretto del Commercio “DAL MINCIO AL PO, FORTEZZE, SCAMBI E DEVOZIONE IN 

TERRE VIRGILIANE E MATILDICHE” ha ottenuto un contributo pari ad € 162.016,82 così 
suddiviso:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- € 75.000,00 contributo spesa in conto capitale,
- € 14.944,75 contributo spesa corrente,
- € 72.072,06 contributo bando imprese;
· La spesa in capo agli enti risulta essere così ripartita:

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
in data 04 luglio 2018 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art.  
49 1° comma del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla  
regolarità contabile del presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1) di accettare il contributo di € 10.798,67, come riportato nell’allegato “B” al D.d.u.o. n. 
17508 del 30/11/2022 per la realizzazione del progetto “Display informativo a messaggio 
variabile  varco  ztl  in  località  Grazie”  e  “estensione  rete  di  illuminazione  pubblica  in 
Buscoldo,  Eremo e Levata”,  intervento 5)  delle  attività  di  progetto  come descritte  nella  
proposta progettuale ma rideterminato degli importi in virtù del contributo;

2) di  autorizzare  il  Comune  di  Bagnolo  San  Vito  a  presentare  formale  richiesta  di 
variazione secondo le procedure ordinarie di cui al punto C.4.b) del bando; 

3) di essere a conoscenza degli obblighi connessi alla partecipazione al bando “Sviluppo 
dei distretti del Commercio 2022 - 2024” (art. D.1 del D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022) ed 
in particolare:
-    evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto, che esso è 

realizzato con il concorso di risorse di Regione Lombardia;
-    apporre sulle realizzazioni oggetto del finanziamento targhe / spazi che contengano 

il logo   regionale indichino che gli interventi sono stati realizzati con il contributo di  
Regione Lombardia;

-    rispettare tutte le previsioni dettate dal Decreto n. 6401 del 29/05/2020;
-   fornire  all’Ente  Capofila,  nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dal  bando  e  dagli  atti 

conseguenti, tutta la documentazione e le informazioni eventualmente richieste;
-    assicurare che le attività previste in capo al Comune di Curtatone si  concludano 

entro i termini stabiliti dal bando;
-    mettere a disposizione, su richiesta di Regione Lombardia, eventuali spazi per la 

trasmissione di messaggi di comunicazione istituzionale; 
-    rispettare tutte le previsioni del presente bando;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



-    fornire,  nei  tempi  e nei  modi  previsti  dal  bando e dagli  atti  conseguenti,  tutta  la 
documentazione e le informazioni eventualmente richieste;

-   assicurare che le attività previste si  concludano entro i termini stabiliti  dal bando, 
salvo proroga concessa ai sensi del successivo punto D.3;

-  conservare,  per  un  periodo  di  almeno  5  anni  dalla  data  di  erogazione 
dell’agevolazione, la documentazione amministrativa e contabile relativa alle attività 
realizzate e alle spese sostenute;

-    comunicare tempestivamente al Responsabile del Procedimento eventuali variazioni 
progettuali ai sensi del punto C.4.b del bando;

-    accettare i  controlli  che Regione Lombardia e gli  altri  soggetti  preposti  potranno 
disporre in relazione al progetto e collaborare al loro corretto svolgimento;
 

4)  di dare atto che la spesa complessiva in capo al Comune di Curtatone di euro 44.832,41 
è già stata iscritta nei rispettivi capitoli di competenza al bilancio 2022;

5)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è 
la  signora  Sonia  Enrica  Piva,  Responsabile  dell’Area  Servizi  all’Impresa,  Sport  e 
Turismo  alla  quale  competono  tutte  le  incombenze  gestionali  afferenti  il  presente 
provvedimento;

6) di trasmettere il presente atto al Comune di Bagnolo San Vito in qualità di capofila del  
Distretto;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di consentire la presentazione, nei termini previsti,  
della richiesta di modifica della proposta progettuale inizialmente presentata.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


